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 „IUSTITIA EST CONSTANS ET PERPETUA VOLUNTAS IUS SUUM

CUIQUE TRIBUENDI“

(„Spravedlnost je pevná a trvalá vůle přiznávat každému, co mu právem

náleží.“) ULPIANUS DOMITIUS

Úvod

Ústředním motivem této disertační práce je role správních soudů při

sjednocování výkladu norem veřejného práva. Práce je na základní úrovni

rozčleněna do tří kapitol.

Východiskem pro adekvátní uchopení dané problematiky je objasnění

distinkce systému práva mezi subsystémy práva veřejného a práva

soukromého, čemuž je věnována první kapitola této práce. Uvedený právní

dualismus je pojmově spjat s tradicí kontinentální právní kultury, jeho kořeny

sahají k Ulpianově teorii členění práva na „ius publicum et ius privatum“

(„právo veřejné a soukromé“). Správní právo jako právní odvětví veřejného

práva disponuje četnými instrumenty zásahu do právní sféry fyzických a

právnických osob. Tato okolnost předurčuje správní právo demokratického

právního státu k tomu, aby byla jeho realizace v podobě výkonu veřejné

správy vymezena ústavními mantinely, aby byla podrobena funkční kontrole a

aby subjektivní veřejná práva fyzických a právnických osob byla nadána

reálnou efektivní možností ochrany poskytované nezávislými soudními

tribunály. Právě posledně zmíněný postulát je primárním cílem soudobého

správního soudnictví České republiky.

V kapitole druhé je ozřejměn zrod a vývoj správního soudnictví na

historickém území České republiky s důrazem na deficity právní úpravy

v jednotlivých stádiích jeho vývoje. Je tak učiněno z důvodu patřičného

zasazení hlavní materie práce do žádoucího kontextu, bez nějž by mohlo dojít

ke zdánlivému popření významu nevyslovených souvislostí a vazeb.
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 Třetí kapitola, v níž leží těžiště této práce, se zabývá sjednocováním

výkladu norem veřejného práva soudy správního soudnictví. Základní tezí

určující zpracování dané materie je sdílení premisy, že řádný výklad normy

veřejného práva vystupuje jako „conditio sine qua non“ ve vztahu k řádné

aplikaci práva. Uvědomění si této teze je o to naléhavější, že správní právo

vykazuje oproti jiným právním odvětvím, zejména odvětvím soukromého

práva, znaky legislativní roztříštěnosti. Stupeň jednotnosti či naopak

rozbíhavosti aplikační právní praxe je výrazem profesní úrovně veřejné správy

a rovněž správního soudnictví. Lze vzpomenout F. Weyra, dle něhož u zrodu

správního soudnictví byla přítomna „povšechná nedůvěra“ k aplikační činnosti

správních orgánů.1 Toto pojetí je však v moderním demokratickém zřízení

překonáno (či přinejmenším potlačeno) a nahrazeno upřednostněním

koncepce ochrany veřejného subjektivního práva jako výrazem naplnění čl. 2

odst. 3 Ústavy, jak objasňuje V. Mikule.2

Daná materie vystupuje jako předmět zájmu ze dvou úhlů pohledu.

Předně je analyzována rovina tzv. „formálního pojetí sjednocování výkladu

normy veřejného práva.“ Ta nachází svůj výraz v mechanismech správního

soudnictví působících vně směrem k výkonu veřejné správy či

v mechanismech působících uvnitř soudní moci, a tím zprostředkovaně rovněž

vůči výkonu moci veřejné. Analýza těchto mechanismů není prosta otázek,

které vystupují na povrch při bližším zkoumání podmínek, za nichž

zákonodárce předpokládá aktivaci sjednocujícího mechanismu, a to konkrétně

u institutu postoupení právní otázky rozšířenému senátu. Odpověď je

dovozována z výkladu příslušné právní normy a z judikatury správních soudů.

Postihnut je rovněž ústavněprávní aspekt nedodržení postupu sjednocovacího

mechanismu senátem Nejvyššího správního soudu.

1 Weyr, F.: Československé právo správní. Část obecná. (Organisace veřejné správy a řízení
správní). 1. vyd. Brno. Knihtiskárna Al. Šaška.1922, s.111

2 Mikule, V.: Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu. In Vopálka, V. et al.: Nová úprava
správního soudnictví. 1. vyd. Praha. ASPI Publishing. 2003, s. 79

7

V druhém zvoleném přístupu, a to v tzv. „materiálním pojetí

sjednocování norem veřejného práva“ správními soudy, je prezentována

axiologická náplň rozhodovací činnosti správních soudů udávaná Nejvyšším

správním soudem v intencích nálezů Ústavního soudu. Judiciální činnost

správního soudnictví při interpretaci nejednoznačného právního ustanovení je

rozebírána na konkrétních kauzách. Účelem takového přístupu je zodpovězení

otázky, zda lze „pro futuro“ dovozovat směr právněfilosofického profilování se

Nejvyššího správního soudu. Jedním dechem přitom nutno dodat, že již při

zahájení práce bylo autorce zřejmé, že nelze očekávat odpověď jednoznačnou

a univerzální, neboť s vývody judikatury je třeba nakládat velmi obezřetně,

zejména je třeba se vyvarovat slepého zevšeobecňování judiciálních závěrů

umocněného vykořeněním z jejich „sociálního prostředí,“ jenž je vytvářeno

konkrétními skutkovými okolnostmi individuálních případů.

Má-li být shrnuta ambice této práce, pak je přiléhavé vyslovit, že

záměrem autorky je dostát ucelenému podání role správního soudnictví při

procesu sjednocování výkladu veřejného práva s akcentem na hodnotovou

orientaci judikatury správních soudů.
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1. Jednota právního řádu a právní dualismus

1.1. Právo jako normativní systém

Jako východisko pojednání o právním řádu a pozice správního práva

v něm budiž zvolena definice práva podaná A. Gerlochem, dle něhož je právo

„specifickým normativním systémem odlišným od norem morálních, politických

náboženských a dalších.“3 Právo je se zřetelem na předmět právní regulace,

kterým je lidské chování vykazující z pohledu zákonodárce relevantní aspekty,

považováno za sociální systém. Normativita systému odhaluje základní

stavební jednotky systému, jimiž jsou právní normy uspořádané v právních

předpisech. (Výrazu právní norma je paralelně používáno pro právní předpis.

Mezi právním řádem, právním předpisem a právní normou je dán vztah

kvantity. Právní předpisy navzájem vykazují vztah hierarchie. Ve smyslu

právního předpisu však zde o právní normě pojednáno není.)

1.1.1. Pojem právní normy

Právní norma je definována jako obecně závazné pravidlo chování

stanovené formálním pramenem práva a zpravidla vykazující vynutitelnost

veřejnou mocí. Dle přítomnosti či absence tohoto charakteristického znaku

rozlišujeme právní normy normy na perfektní a imperfektní. J. Boguszak tyto

imperfektní právní normy („leges imperfectae“) nepovažuje za právní normy

v pravém smyslu, neboť pravost právních norem podmiňuje kumulací obou

stanovených znaků.4 A. Gerloch vychází z obdobné definice normy práva,

přičemž jako základní rysy vystihuje závaznost, formální určitost, obecnost a

3 Gerloch, A.: Teorie práva. 3. rozš. vyd. Plzeň. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o. 2004, s. 123
4 Boguszak, J.: Právo v objektivním smyslu (objektivní právo). In Veverka, V., Boguszak, J.,
Čapek, J.: Základy teorie práva a právní filozofie. 1. vyd. Praha. CODEX. 1996, s. 22
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vynutitelnost, jejíž absence normu nevyřazuje z množiny právních norem.5

Právní norma je specifická svojí strukturou, jejíž základní model je tvořen

hypotézou, dispozicí a sankcí. V. Knapp definuje právní normu jako pravidlo

stanovící, že něco má být, jehož formálními znaky jsou původ od oprávněného

legislativce a řádná publikace; materiálními znaky právní normy jsou

regulativnost, právní závaznost, obecnost, vynutitelnost státní mocí.6

J. Krecht zdůrazňuje distinkci právních norem jako příkazů, zákazů a

výslovných povolení přímo ovlivňujících chování jejich adresátů na rozdíl od

jiných normativních aktů. Zatímco právní normy vytvářejí situace, v nichž se

adresát právní normy musí rozhodnout, jiné normativní akty nemají formálně

vymezen obsah a může jimi být prakticky vše, co má právní význam. Tyto jiné

normativní akty dle J. Krechta nezakládají práva nebo povinnosti, proto nelze

hovořit o jejich uposlechnutí: „lze je pouze brát nebo nebrat na vědomí.“

Formálně figurují jako podmínky hypotéz příslušných norem, např. stavební


[…]


and established the Supreme Administrative Court as the highest judicial

authority. The full renaissance was not achieved even through the Act

No.115/1991 Coll., which is an amendment of the Act No. 99/1963 Coll., civil

judicial trial in its fifth part “Administrative justice.” Deficiency in this legal

regulation, which did not make a difference between the protection of the

individual public-law rights and rights of the private nature and especially did

not provide the protection in the so called “full jurisdiction” in the meaning of

the Article 6 (1) of the European Convention on Human Rights, were fully

revealed in the judgment of the Constitutional Court Pl.ÚS 16/99 from the

27.6.2001, which took effect on 31.12.2002 and which completely derogated

the fifth part of the Act No. 99/1963 Coll., civil judicial trial.

The new regulation of administrative justice contained in The

Code of Administrative Justice No. 150/2002 Coll. resurrected the conception

of administrative justice as a justice primarily based on providing widely

contained protection to the individual public-law rights. The organisation of the

courts of administrative justice, when the jurisdiction is implemented partly by

specialised benches and specialised judges sitting alone in regional courts and

partly by the Supreme Administrative Court, presents the hybrid compromising

model of considered options. In the connection of the application of principle of

dividing of judicial protection there was established a specialised bench with

the jurisdiction to make decision in the area of competence contest arising

between the courts of administrative justice and the general courts making

decisions according to the fifth part of the Act No. 99/1963 Coll., civil judicial

trial.

The third part is focused on the role of the courts of administrative law

and especially of the Supreme Administrative Court by the process of

unification of the legal norm interpretation in the field of public law, and it is

presented in two levels.

Firstly, the attention is devoted to the mechanism of the unification of the

legal norm interpretation, which is in the power of administrative justice

(”formal approach to the unification”). This mechanism disposes of two kinds of

instruments. Partly, some of them are able to have an effect on the

performance of the public administration; partly some of them are defined as a

prevention to avoid the disunity inside of the judicial power. The Supreme

Administrative Court has presented substantial self-restrain in the relationship

to the possibility to adopt the institute of a principal resolution as an extra

procedural means of the unification of the legal norm interpretation, which I

consider as a manifestation of a respect to the principle of the separation of

power.

If a bench of the Supreme Administrative court makes its decision at a

proposition of law which differs from the proposition of law already expressed

in a previous decision made by the Supreme Administrative Court, the bench

shall refer the matter to an extended bench for its decision. The problem of

consideration to maintain the identity of the legal issue and the qualification of

relevant propositions of law in the meaning of their competition are raised. The

impartiality of the administrative authority of a territorial self-governing unit, if a

decision is made by the officer of this body in the matter to touch the individual

public-law rights of territorial self-governing unit, which is widely discussed,

belongs to the current issues placed in front of the extended bench for its

decision. The Supreme Administrative Court realizes its function as a

guarantor of the unification of decision-making by ruling of cassation

complaint, an extra-procedural adoption of a position and by the publishing of

the Collection of Decision of the Supreme Administrative Court, which

contained selected decisions. Publishing of main judicial decisions made by

judicial courts is determined by the law to the Collection of decisions of the

Supreme Administrative Court, only if it is not possible to play the role of a

case filter in administrative judiciary.

The role of administrative courts in the interpretation of unifying norms of

public law is also subjected to analysis in terms of grasping the interpretation

of norms of public law (the “material, value concept unification”). Interpretation

of the law in the hands of administrative courts is a tool for axiological direction

decision making practice of administrative bodies. In this way we can look at

each decision of the Administrative court as at the decision to significantly

intervene in the process of unifying the interpretation norms of public law either

by reinforcing unifying tendencies or by its slowdown. Some core problems of

interpretive practices of public administration can be traced in the case law of

administrative justice.

Firstly it is issue of language methods of interpretation of legal norms.

This subchapter includes the methodology of interpretation of legal norm. It

also deals with the limits levels of language interpretation with illustrations of

particular decisions of administrative courts. Among the legal opinions, which

are here given attention, belongs an embarrassing material concept

approbation of general character from the Supreme Administrative Court.

As another additional problem area of public law standards of

interpretation was chosen the admissibility of analogy (“analogy legis, analogy

uiris”) in administrative law. Judicial activity of administrative justice in this

matter occupies a vital role in the direction for application practice of public

administration. The matter is conceptually linked with the no-loopholes and no-

conflict concept of rights and of loopholes law and to the postulate ban

“denegation iustitiae” (“denial of justice”), when the loopholes in the law

“condition sine qua non” (“condition, without which no”) are application

analogy. This subchapter, in addition to the knowledge of legal doctrine,

follows the development of legal opinion of the Supreme Administrative Court

on the admissibility of analogy, which crystallized from largely rejecting attitude

of its admissibility in administrative law to a precise determination of its

acceptability.

The third point of divergence and obvious illegality of performance

practice of public law is the absence of application of the principle of legitimate

expectations. The principle of legitimate expectation found its form both in

terms of substantive law in the position of legal certainty and in terms of

procedural law as a part of the right to a due process (in terms of a regular

process and aware of not finding a satisfactory definition of justice – “fair

process”) within the meaning of Art. 36 par. 2 of the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. Legitimate expectation is strongly supported by the

interpretation practice which does not contradict each other and which can

become the source. In this content I can not forget to mention at least the

arguable legal opinion of the Constitutional Court judgment (520/06 of

23.1.2008 – N 18/48 SbNU 195) to create a legitimate expectation on the

basis of long-term illegal uniform interpretation and application practice of

administrative authority.

The thesis conclusion summarizes the discussed problems and

highlights the axiological charge whose presence is perceptible from specific

judgment presented in this thesis. It can observe the conscious no-positive

direction of decision making of the Supreme Administrative Court, which gives

the direction of exercise of jurisdiction in matters of administrative law as a part

of public law. It also affects the interpretation and application practise of public

administration seen as a public service, having in mind the principles of a good

administration.
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