P o s u d e k

na disertační práci JUDr. Petry V e n c l o v é "Role správních soudů při sjednocování výkladu norem veřejného práva"

Autorka předložila práci, která se věnuje - jak vyplývá z názvu - sjednocovací roli správních soudů při interpretaci norem veřejného (přesněji: správního) práva. Ve skutečnosti však práce svým obsahem takovému názvu zcela neodpovídá. Především autorka v nemalé míře naznačuje unifikační roli Ústavního soudu, navíc jen sotva mohou sjednocovací roli "hrát" krajské soudy jako soudy správní, jestliže se nemá na mysli sjednocování rozhodování ve vztahu ke správním orgánům (což by se ovšem týkalo jen území kraje). Rozhodující význam má nepochybně judikatura Nejvyššího správního soudu. Z hlediska přístupu k problematice by patrně bylo výstižnější práci kupř. nazvat *Problémy při interpretaci a aplikaci práva správními soudy*. A to i s přihlédnutím k tomu, že autorka nezdůvodňuje spíše poukazuje na "nesjednocování" interpretace a způsoby unifikace výkladů převážně jen naznačuje (srov též dále).

Celkový rozsah práce, která se skládá kromě úvodu a závěru ze tří dále rozsáhle (někdy až příliš, na úkor přehlednosti) členěných kapitol, "použitých zdrojů" a abstraktu, činí 260 stran. Pokud jde o použitou literaturu, obvykle se odděleně uvádějí monografie a časopisecké práce.

Co se týče formálně technické stránky, je sice třeba ocenit, že autorka v úvodu překládá seznam použitých zkratk, není však v tomto směru zcela důsledná, neboť některé zkratky v textu znovu vysvětluje. Jestliže autorka opětovně odkazuje na určité dílo, není třeba opakovat jeho celý název, obvykle se uvádí jméno autora a "cit. dílo". Navíc je nutné poznamenat, že v zavedeném způsobu citace knihy několika spoluautorů, přestože je nadepsána pouze jménem jednoho z nich (a kolektivu), se uvádí autor konkrétní části. Značně rušivě působí někdy poměrně rozsáhlé "glosy", které disertantka uvádí v závorce (např. s. 8, 10, 12, 39, 54, 63, 140). Nepochybně patří do poznámek pod čarou. Za nadbytečné považují překládání většinou notoricky známých latinských, příp. anglických pojmů (autorka se ovšem nevyhnula nepřesnostem: *erga omnes* vskutku znamená "proti všem"?). Tučné písmo, resp. podtrhávání částí textu, není vhodné a spíše obtěžuje, patří to především do učebnic.

Z pohledu samotného obsahu jde o práci z oboru správního práva, která je obohacena o přesahy do práva ústavního a především do oboru teorie práva. Nabízí se ovšem otázka, zda je vždy

teoreticko-právní partie adekvátní mírou zevrubnosti či systematicky zapadá do struktury práce (srov. též dále). Určitý problém shledávám i v tom, že relevantní část práce poněkud vybočuje z tématu zadání (kapitola 1 a 2). Jistě s probíranou problematikou úzce souvisí, ale nepochybně bylo možné výchozí pojmy, instituty a jejich vývoj nastínit stručněji, neboť jsou z velké míry zpracovány jak učebnicově, tak monograficky. Kladně je třeba hodnotit především pečlivou práci s judikaturou, její rozbor a kritické komentování, včetně vyjádření vlastních názorů, úvah i praktických postřehů; někdy se ovšem popis případu zdá neadekvátně obsáhlý. Občas se také stává, že autorka toliko cituje judikaturu či mínění jiných bez toho, aby zaujala vlastní, dostatečně odůvodněné stanovisko či závěr.

Pokud jde o práci s literaturou, je sice pozitivní občasný odkaz na literaturu zahraniční, avšak v řadě otázek by bylo možné využít další českou učebnicovou i monografickou literaturu. Zvláště pokud jde o soudní kontrolu veřejné správy. Byť je *E. Hácha* neopominutelný klasik, je třeba přihlídnout i k publikacím novějším (např. *Mikule, V.* Ideové základy správního soudnictví. *Acta Universitatis Carolinae - Iuridica*, 1993, č. 2-3. *Sládeček, V., Tomoszková, V. a kol.* Správní soudnictví v České republice a ve vybraných státech Evropy. Praha: Wolters Kluwer, 2010. *Zoulík, F.*, Historický vývoj a typy správního soudnictví. *Acta Universitatis Carolinae - Iuridica*, 1993, č. 2-3).

V první kapitole (*Jednota právního řádu a právní dualismus*) autorka přibližuje některé základní pojmy ve větší či menší míře související s tématem práce.

V kapitole druhé, které lze především vytknout poněkud zavádějící název (*Soudní kontrola veřejného práva*), se disertantka nejprve zabývá historickým vývojem správního soudnictví. Dále nastiňuje jeho typologii a rekonstruuje vývoj "českého" správního soudnictví (přesněji vývoj na území České republiky, resp. Československa). V závěrečné části, jež nepochybně měla tvořit samostatnou kapitolu, disertantka seznamuje s platnou právní úpravou správního soudnictví.

Obsáhlá kapitola třetí (*Sjednávání výkladu právní normy veřejného práva*), která tvoří stěžejní část práce, působí systematicky málo přehledně až rozbíhavě (roztříštěně). Způsobuje to řada někdy málo pochopitelných "odboček" (exkurzů). Mám za to, že tato relevantní partie měla být rozčleněna na více kapitol (patrně na tři nebo čtyři).

Obsahově jde - jak již bylo naznačeno - o ne zcela logicky uspořádaný kritický komentář k (v různém rozsahu popsané) judikatuře zejména Nejvyššího správního soudu k vybraným výkladovým problémům. Především mi chybí zřetelnější vymezení jednotlivých prostředků "formálního" sjednocování výkladu správních norem (ať již jde o správní orgány nebo správní soudy). Dostí nesystematicky (a nadbytečně) působí poměrně rozsáhlá partie o analogii (s. 185 an.), není také příliš jasné, proč autorka rozebírá použití analogie v jiných právních odvětvích. K použití analogie ve správním právu by bylo lze najít více literatury (srov. např. několik článků v Právniku č. 2 z r. 2003). Ani vysvětlování podstaty právních principů (s. 214 an.) či exkurz o spravedlnosti (s. 217 an.) do struktury práce příliš nezapadá. Je škoda, že autorka nezmiňuje sjednocovací výkladovou činnost Poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu (s. 101). Pro úplnost: první stanovisko Nejvyššího správního soudu (ve věci daní) bylo přijato již v r. 2004 a publikováno pod č. 215/2004 Sb. NSS, seš. 6.

K práci mám další konkrétnější připomínky, poznámky a otázky:

Jde v mocenské teorii skutečně o nadřazenost státu (s. 13)? Spadá civilní proces do soukromého práva (s. 19)? V čem spočívá rozhodování v tzv. plné jurisdikci (s. 60) a jak s ním souvisí moderační právo soudu (s. 79 an.)? Chybí zachycení jedné (poměrně nové) závažné jurisdikce Nejvyššího správního soudu, která nevyplývá ze s.ř.s. (s. 71). Zvláštní senát neřeší jen konflikty soudů (s. 84). Skutečně se veřejná správa může "pohybovat" jen v rámci čl. 2 odst. 3 Ústavy, resp. čl. 2 odst. 2 Listiny (s. 94)?

Navzdory výše uvedeným připomínkám a poznámkám - neboť účelem posudku podle mého názoru není především vyzdvihovat klady práce - navrhuji práci k obhajobě.

Doporučuji, aby autorka v rámci obhajoby disertační práce reagovala na uvedené připomínky a poznámky a zejména zřetelně klasifikovala jednotlivé nástroje, které mohou sloužit ke sjednocování judikatury správních soudů i správních orgánů.

V Roztokách u Prahy dne 10. června 2012

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.
oponent disertační práce